Igitur clerici familiares salutis ejus cupidi extreme tunc decumbenti paræcticum insonabant: *Consiliis regis interesse solebatis* (162). An rursus cum nostro sit idem Adamus, quem sub hanc ætatem secretioris administrum conciliï connotat Polydorus Vergilius, peritioris rerum Anglicarum committam indagini et sensui. Pergo siquidem, ac si patenter oggesserint. Diluendæ lacrymis, expur-

A gandæ salutari confessione sordes, quæ ex lubrica magnatum conversatione adhaeserunt. Quibus ipse episcopus: *Nun aliter sui coram rege, quam Christus coram Pilato. Hoc quidem dixit et fecit episcopus ille sanctus pro exemplo, sciens scriptum: « Ante mortem confitere. »* (Eccl. i, 16.) Sic ipse synchronous. Ecce ut nullus locus, nullum tempus viro sapienti vacuum est a laude virtutis; verum ut fluvii per medios aestus maris ferri dicuntur primævæ tenaces undæ; sic per circumfusos strepitus nullam contrahit ipse animorum salsedinem ex curialium tractatione negotiorum. Occlament alii veterem paroxymiam; fraudem sublimi regnare in aula, nec stare quemquam firmiter culmine lubrico. Hinc noxias rancoris atque invidentiae aves corrodere jecur, eujusque ad hunc caucasm alligati. Inde palpantes sirenas incautis facile mentibus parare decipulas, innectere laqueos. Ista ego, et plura non diffiteor, non inscior. Neque Platonis de Philosopho gnomen (163). *Revera corpus ejus tantum in civitate agit, aut potius peregrinatur; mens autem et cogitatio hæc omnia parvi, aut nullius aestimat. Quocunque fertur cum Pindaro, terræ infra et cœli supera pervadens, ac dimetens, et omnem ubique naturam curiose investigans.* Hinc apud S. Hieronymum: *Ex Philosophis jugem moris meditationem primus extulit Pythagoras* (164): *quotidie de carcere corporis absentem educere animæ libertatem.* Hanc meditationem neque in aulæ frequentia vir sapiens (si quando interesse necessum est) dimittit. *Incertum novit quo quemque loco mors expectat* (165): itaque ipse illam omni loco exspectat. Id meditari libertatem dicit. Qui enim mori didicit, servire didicit: supra omnem potentiam est, certe extra omnem. Hanc philosophie partem e cœlo noster episcopus accepérat. De quo habemus: *Quotidie solitus fuit mundare conscientiam, nec differre confessionem suam de die in diem* (Luc. xii; 37). O servum beatum, cuius januam pulsans Dominus invenit vigilantem,

Sanctus præsul digesta insecurus exempla Patrum, inter Christianorum regum consensus ex dilectione charitatis multorum utilitati consulebat; aule illecebras, adjacentia vitia nesciebat. Quin ut tela amiantina ignem patitur ad splendorem; ipso palatia ad virtutis communionem atque incensionem. Scitum est illud S. Norberti, quod ab optimo parente imbiberat bonus filius. Illum viri principes velut melioris sæculi instrumentum, sapa prorsus, et matura de promentem consilia, atque ipse Lotharius rex primum Saxonum deinde Romanorum imperator Augustus (ut habent gesta) imprimis diligebat virum Dei Norbertum (166): *eo quod ejus con-*

(155) Biblioth. Præm., l. iii, priv. 150; priv. 152; priv. 145, etc.

(156) Par. 3, cap. 8, n. 41.

(157) Resol. 416, verb. priv. comm., n. 44.

(158) Lib. ii, cap. 4, dub. 1, concl. 3.

(159) Tom. I, disp. 17, n. 16 et 20.

(160) In pref., fol. mihi 14.

(161) Spec. 111, instr. 5, et Biblioth. Præm.,

l. i, cap. 13.

(162) Hist. Angl., l. xiii, n. 20.

(163) Plato, in Theat. apud Liss., 2, manud., dissert. 2.

(164) Adversus Russin.

(165) Vide Senec., epist. 26.

(166) In vita S. Norb., c. 52.

silius, quæ strenuitate et proridentia pollebant. A utique pietas in corde firmior, quam in ore: hanc assidue uebat; et quia ub eo celestis dulcedinis potum haniebat, et pane divine refectionis quotidie reficiebatur. Quo consulente (167) cum gravissima regni tractabat negotia, tum spiritu propheticō complura ab eo prænuntiata accipiebat. Erat autem ipse Lotharius, docente synchroño, strenuus beli ductor præcipuus in armis, providus in consilio, terribilis inimicis Dei, et sanctæ Ecclesie, veritatis amicus, justitiae socius, injustiæ inimicus. Viden ut equabili tenore mentem irrigant, sovent, atque roborant sanctorum, quos vere sapientes dixeris, consilia; quorum multitudo est sanitas orbis terrarum (Sap. vi, 16).

Ab exemplo episcopi obiter assertam velim exomologesim, seu peccatorum confessionem, hominibus vice Dei factam, inter necessaria lapsis, et sacrosancta reconciliatiōnis symbola, stabiliter in Ecclesia catholica repositam et conservatam. Quæ virtute a Christo institutore derivata, quod gerit externe, latenter et potenter operatur in anima. Ut quod corde pœnitenti et humili, ad hoc spontaneum tribunal homo detulerit expiadum; de eo non confundatur, cum loquetur inimicis suis in porta. Norunt Christi fidèles, qui in via hac mortali divinam adinventionem, et salutare multorum lapsuum habuerunt retinaculum. Qui presentissimum id expargationis semper coluerunt amuleum; multarum impræsentiarum virtutum gymnasium. Miserentur qui volunt (verba assumo maximi et SS. pontificis [168]) in quolibet justo castitatis continentiam; misericordiæ integrum justitiae; misericordiæ viscera pie-tatis: ego non minus ad virorū confessionem humilitatem peccatorum, quam tota sublimia opera virtutum. Ille criminibus diluendis necessariam, quotidianis et venialibus defectibus commendabilem, non absque immodico pietatis questu orthodoxa frequentat Ecclesia. Ubi reus ex humanæ cuiusdam angustia verecundiæ, et contriti cordis submissione, quæ comitatur, facile noxarum damna eluit, atque divinæ amicitiæ societatem conciliat. Hac bolide suprema ratio in seipsam collecta, ad instar præsidentis Navarrihi, inscrutabilia alias vada propria tentat confidentem, profunda incontinentem, prærupta avaritatem, ut si quæ impegerit in naufragandi discriminis, volatili cogitatione, labili locutione, vel pravo opere, vela colligat, rectumque ad salutis portum teneat cursum. Nec aliud expedit compendium ad Christianæ philosophiæ arcanum: quo seipsum nosse, id est, animum, et quod ab eo geritur, jubetur. Ubi discernat quid valeat divino munere, et quo labascat ex propria intimitate.

Multus in hac exomologesios doctrina, sparsim in scriptis commendanda antistes noster; et sanctior et studiosior in ejus boni operatione. Cui

silvis, que strenuitate et proridentia pollebant. A utique pietas in corde firmior, quam in ore: hanc benefactis satius exercendam ducens quam per conquisita verba praedicandam. Multum alienus ab his quos castigat Apostolus: *Qui alios docent, et seipso non docent (Rom. ii 22).*

Qui etiam post mortem, ait Cæsarius, miraculis claruit. Ne singalarius discussa evolvam, caligo, fateor, actorum intercipit, et ne disquiram, ligat necessitas. Penes auctorem mea est fides miraculis a morte presulem illustratum. Quod certius, et securius affirmare loqui licet (169): *Mirabilia non conferrunt homini justitiam, sed hominum notitiam.* Quisquis autem hominibus fuerit notus, nisi fuerit justus, ad æterna perueniet supplicio condemnatus. Ille vero qui per misericordiæ celestis opera justificatus, in conspectu solius Dei vixerit justus, etiamsi parum sit hominibus notus, beata sanctorum gaudia percipiet coronatus. Neque enim a sanctis Dei hominibus praeter datas naturæ leges aut supra statum illud moderamen, miranda quevis ad sui commendationem; sed ad alienæ necessitatis levamen, et exteriorum commonitionem noscuntur patrata; apud posteros tamen famæ splendorem, ut gemma aurum atque odor balsamo, in longum diecum propagatura.

(170) Audi episcopi cuiusdam verbum bonum, verbum sanctum, verbum memoria dignissimum. Sicut didici a quodam abbatte, nuper in Anglia defunctus est episcopus ordinis Præmonstratensis, vir bonus et magnæ religionis. Hic cum ageret in extremis, nec confessionem requireret, dixerunt ei Clerici sui: Domine, debitis estis valde, quare non facitis confessionem vestram? Respondit episcopus: Non faciam. Illis verbum exhortationis repetentibus adjecit: Putatis stolidi quod usque ad hanc horam distulerim confessionem meam? Dixerunt ei iterum: Consiliis regis interesse solebatis. Quibus iterum respondit: Non aliter fui coram rege quam Christus coram Pilato. Hoc quidem dixit, et fecit episcopus ille sanctus pro exemplo, sciens scriptum: Ante mortem confitere. A mortuo quasi nihil perit confessio. Confiteberis vivens, vices et sanas confiteberis, et laudabis Deum, et glorificaberis in miserationibus illius (Eccli. xvii, 26). Quotidie solitus fuit mundare conscientiam, nec differre confessionem suam de die in diem, sicut multi faciunt. Qui etiani post mortem miraculis clauruit.

CAPUT XV.

Elogia regulæ S. Augustini: cui servandæ oratio et lectio.

Quia Præmonstratenses sub regula S. Augustini ex professione, libet aliqua de ea notare cum nostro Adamo. Inter plures regulas quas a Patribus Latinis acceptas religiosi cœtus sequendas ample-

(167) In Vita S. Norberti.

(168) S. Greg., lib. xii, moral., cap. 14.

(169) In Vit. S. Fulg., cap. 5

(170) Ordo narrationis ex Cæsario Meisterb., lib. iii. rerum memorial., cap. 21 et 22.

etuntur, sicut ea, quam beatus Augustinus clericis suis tradidisse dignoscitur, prima tempore, sic dignitate habetur potissima, observatione facilissima, discretione precipua, auctoritate suprema, mandatis suis ordinatissima, rebus præstantissima, speculum vita, lex disciplinae ecclesiastice, perfecta actionum norma, futura ac beatæ vitae aurora, splendida clericorum cynosura, expressa spiritus apostolici forma quam inspexit S. Norbertus, et laudavit *in paucis compositam, in multis tamen dispositam*. Si ex eo regula vocis sua trahat originem, vel quod recta sit, vel recta ducat, vel regat, aut recta faciat, quid rectius, quid ordinatus haberi possit, quam in eo propositus ordo disciplinae? quid nos hominibus magis venerandos, quid in mente magis quietos, quid reddat Deo magis acceptos, et rectos corde? Verba sunt sanctissimi legislatoris ad beatum Norbertum: *Ecce habes regulam, quam ego conscripsi, cujus qua si bene militaverint confratres tui, filii mei, securi Christo astabunt in extremi terrore judicii.* Ergo, (inquit S. Norbertus, ut refert scriptor vita ejus [171], quem non alium accipio, jussu, si non stylo, quam B. Hugonem, discipulum ejus, et successorem in regimine), *quia de dilectione, quia de labore, et de abstinentia escœ, et jejunio, de vestitu etiam, de silentio, de obedientia, et quod invicem honore prævenire debeant, et patrem suum honorare, evidenter hæc regula determinat, quid est quod amplius alicui regulariæ, ad salutem obtinendam expediat?*

Et sodes, cur ipsius caput regula tam benigne, tam tenere exhibet mandatum dilectionis? An quia mox eam, quam demonstrat, vult etiam sectatores suos insistere sublimiorem viam? Quia, inquit (172), *ista præcepta sunt principaliter nobis data.* Principaliter, quia in eis tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii, 40): principaliter, quia quidquid præcipitur, in sola dilectione solidatur quæ omnibus propensa, cæteræ præcepta obligat (173). Principaliter, quia salubre tibi noveris quidquid agis, si charitatem habueris. Principaliter, quia: *Habe charitatem, et fac quod vis,* inquit alibi S. Augustinus (174). Princi-aliter, quia totius exercitii spiritualis, sive ut Deo placeamus, sive ut proximo succurramus, causa et origo utriusque debet esse dilectio. Principaliter, quia Dei et proximi dilectio sicut universis aliis virtutibus statum tenet sublimiorem, ita et præcunctis locum in nobis debet habere priorem. Principaliter, quia non tantum prius, sed et plus diligendus est Deus, ut in amore nostro non tantum proximum nostrum præcedat in ordine, verum etiam excedat in mensura quantitatis. Demum, loquente magistro Adamo nostro (175), principaliter *ista nobis præcepta data sunt, quia sicut illa, cuius sunt*

A præcepta, cæterarum virtutum obtinet primatum, ita et hæc ejus præcepta aliorum in se habent principatum præceptorum. Aproposito quoque Pater et advocatus noster beatus Augustinus in primo capite illo, et in ipso mox exordio regulæ sue, de dilectione Dei et proximi facit mentionem, utpote quam novit universi, cui debemus insistere religiosi exercitii, et causam, et originem, ut incipiatur; et formam, et rectitudinem, ut ordinetur; et augmentum, ut crescat; et constantiam, ut maneat; et finem, ut sine consumptione consummetur.

Spiritualis itaque Pater, quasi aquila provocans pullos suos, et super eos volitans, jam non in carne vivens, sed spiritu, viam spiritualem sequacibus suis complanat. Fructus Spiritus sunt, re'rente Apostolo: *Charitas, gaudium, pax* (Gal. v. 22). Hinc præmisso dilectionis Dei mandato ante omnia, utpote quod sit honorum omnium principium, causa et finis; et proximi, ut non quidem in ipso, sed cum ipso gaudeamus in Deo, methodo prorsus eximia substernit mandatum alterum de sincera concordia unitate in animo, et abjectione proprietatis in usu rerum temporario, sive abnegatione perfecta. Etenim, amabo te, quandiu stabit inviolata dilectio Dei et proximi, ubi quidem multi habitant in una domo, deest tamen unitas in animo? quandiu persistet serena pacis unitas, ubi strident frigidæ illæ voces, meum et tuum; ubi, inquam, dominatur abusus proprietatis, ubi exsulat rerum communio, ubi negligitur necessiariorum distributio, ubi perturbat ordinem affectata personarum acceptio? Non stabit, inquam, nec quisquam poterit statuere eam. Sapientissimus ergo legislator, volens nos sanctos, volens nos jucundos, volens nos quietos, ante omnia substernit fundamentum geminæ charitatis; mox deinde glutinum firmissimum astruit animorum, per concordiam unitatis; non in carne, per concupiscentiam mortaliæ letitiae; non in mundo, per curiositatem mundialis letitiae; non in diabolo per tumorem arrogantiæ, sed in Deo, per legem charitatis. Ipsa si quidem charitas nos sanctos, ipsa animorum concordia jucundos, ipsa aquabilis rerum communitas dat esse quietos. Et, o vita sancta, inquit auctor (176), *jucunda, quieta!* Siquidem sancti sumus dum, D

Deum medullitus, et proximum amamus. Bonam nihilominus jucunditatem, et jucundum bonitatem nanciscimur, dum in unum habitamus, et unum dicimus omnes, nec sunt in nobis schismata. Suaviter quoque requiescimus, dum duo hæc verba tollentes de medio, meum, et tuum, phylargyram peculiaritatis largitate commutamus communionis.

*Moribus in sanctis pulchra est concordia pacis
Cum multis unum convenit, atque placet.*

(171) In append. Cappenh., cap. 5 Vita S. Godefrid. Vita ejus cap. 24.

(172) Adamus noster serm. 8, ad reng.

(173) Greg. Homil. 27, in Evang., et congrue.

(174) Aug. De disc. ecclesiastica

(175) Serm. 8 ad reliq.

(176) Ubi supra.

Sed tamen hoc cōhibenda modo sunt fædera amoris, A präceptorem suum tñtere diligat, devote recolat, sedulo veneretur. Ipse quippe est decus, et forma huius nostræ professionis, iose est speculum, et regula nostra religionis.

Multus, imo nimius simi analogicarum rationum per totum regulæ contextum indagator, commentatoribus illud opere pretium est. Istud hue potius facit, quod plures sunt regulæ, quas cœnobiorum präfecti alumnis suis scripserunt sapienter, cum ipsi publica sanctitatis nota eximii non essent; alii vero sunt legislatores (178), quos vita sanctimonia, non item commendat sapientiae sublimitas: atque alii demum, qui sanctitatis juxta ac sapientiae opinione celebrantur, non pollent tamen eminenti quadam auctoritate, nulla dignitatis effulgent amplitudine. Et cum omnibus laudis sua sit x̄stimatione propria, ilius procul dubio est excellentissima, qui omnium nomina encomiorum conglobata teneat. Cujus, inquam, placita sapientiae sale condita conspersit testata virtus scriptoris; eminentis personæ commendat sublimitas, et receptæ auctoritatis pondus confirmat. Ejusmodi profecto est regula beatissimi Patris Augustini rerum divinarum humanarumque cognitione expertissimi, vita sanctimonia celeberrimi, doctoris et episcopi in Ecclesia catholica maximi.

Fateor complures in Ecclesia doctores insigniter novisse scientiarum nervos, atque hos quidem expandisse vela allegoriarum, illos demisso antennas in enodandis Scripturarum involucris, istos obturasse rimas maledicorum gentilium, vel obstinatas compages destruisse hæreticorum; alios autem nunc in malos ascendisse, et per homilias prospexit saluti credentium; nunc per foros discurrendo, quemvis sexum, ætatem, ordinem castis moribus adficiasse; nunc vero sentinam exauriendis profligasse vitiis, et pravis affectibus depurasse corda populorum: Aurelius Augustinus assidens clavo in puppi Ecclesiæ, omnium exercet munia, omnium fatigaciones sustinet, omnium sudores deterget, omnium gressus, lacertos, operas confirmat, tuetur, attemperat (179): placidissimus omnium, et laboriosissimus, otiatus in hoc negotio, et negotiatus in otio. Post apostolos enim (gratificante parenti suo ven. Philippo abbate Bonæ-Spei) quorum doctrina fulget Ecclesia, dispensandi verbi Dei primus resuluit gratia, vere imitator apostolicus, doctus scriba, docter catholicus. Multos libros cum adhuc esset laicus, multos presbyter factus, plurimos vero episcopus declaravit, quos incorrectos ante obitus sui diem diligenter retractavit. In hoc evum studio totius artatis suæ tempore scipsum infatigabiliter exercitavit (180); in hac palestra sudavit, et alsit; in hoc gymnasio decertavit; in hoc (pace sanctorum, qui tune et deinceps fuerunt dixerim) plus omnibus laboravit. Ac alibi: Ut mihi videtur, non mediceriter arguendus est culpa, qui clericum profitetur, nisi Augustinum

(177) S. Prosp., epigr. 29.

(178) Vide Umbertum, Comment. in reg. S. Augustini initio.

(179) Cap. 27 Vitæ ejus.

(180) Cap. 51 Vitæ.

(181) Lib. II, cap. 36.

(182) In Vita S. Augustini, cap. 26.

Sanctus Gregorius in libris Dialogorum (181) res präclare gestas a beato Benedicto, qui Patris Monachorum nomen invenit, cominemorans: Hujus, inquit, si quis velit subtilius mores, ritamque agnoscere, potest in eadem institutione regulæ omnes magisterii illius actus invenire; quia sanctus vir non potuit aliter docere quam vixit. Insigne testimonium vita et doctrine. De sancto Augustino in Vita ejus scribit venerabilis abbas Philippus dictus ab Eleemosynis (182): Servos Dei, quos ad regulariter vivendum collegerat, tantis moribus instruebat, ut eorum continentia, paupertas, obedientia multos longe lateque accenderet ad deserendum propria, et convolandum in unum; ubi omnia omnibus essent communia. Ut autem hæc religio non solum apud præsentes, verum etiam longe post futuros sine defectu posset consistere, sanctæ institutionis regulam eis studuit scr̄bere. In qua eleganter expressit quid facere debat subditus, quid vero præpositus, quid omnibus conveniat generaliter, quid singulis specialiter. Ne quid vero horum possit aliqua oblitione negligi, semel eamdem in hebdomada regulam mandavit legi, ut haberent tam prælati, quam subditi fidele commonitorum, et nullus eorum aliquod prætenderet excusatorium. Eis etiam, quos docebat, totius religionis formam seipsum exhibebat. Erat, sicut scriptum est, in illis quasi unus ex illis, cultu et habitu similis, sola differens episcopali dignitate, non fraterna, et interna humilitate. Multos, fateor, ex anachoretis, atque eremitis ad monasteriorum claustra transtulit regula B. Benedicti, plures et sæculo ad vitæ communis exempla pertraxit, plurimos e cœnobitis in sancto proposito firmavit, et quasi semen Abrahæ, aut stellæ coeli multiplicati sunt nimis. Non tamen ea in quoquam inferior, quæ est S. Augustini, qui et ipse magnus Pater clericorum appellatur, qui jam pene oblitterata vitæ communis vestigia, pridem ab apostolis fornata, ac in eoruin actis expressa, restituit; primitiva Ecclesiæ instituta mire extulit, sanctioris vitæ et disciplinæ evangelie legem revocavit, et per orbis universi partes inirifice propagavit. Fusias hæc demonstrata complectitur Gabriel Pennottus, in Tripartita Historia canoniconrum regularium, et ex eo Joannes Pagius in Bibliotheca Præmonstratensi; Landmeter, De veteri clero Quos si libet, videbis.

Hæc ipsa est, inquam, salutaris conversandi ratio, quam abundantia illius Spiritus musto ebrii, et servidi a divino haustam Magistro primis discipulis propinarunt apostoli: hæc trita evangelie perfectionis semita; quam ipsi sequacibus deinde compla-

narunt, quam toto orbe Christiano ab initio frequen-
tam in hunc diem conservat, et commendat
Ecclesia catholica. Hoc sublime institutum oraculo-
rum suorum placitis mirum in modum prædicarunt
et consecrarunt summi Romanae Ecclesiae antistites
(183). Urbanus primus vitam appellavit Ecclesie pri-
mitivam apostolicis institutam doctrinis. Benedictus
duodecimus: *In primitiva Ecclesia exortam, a sancto
Augustino sacris institutionibus stabilitam; Sextus
quartus: Primorum christiana religionis clericorum
norma, traditionibusque fundatam.* Plura alii; ego ex
ore trium verbum confeci. Quis autem dubitet, in-
quit Umbertus, vitam apostolicam vitæ cunctorum
viventium præferendam? Antiquitas etiam multum
conlert ad laudem Scipuluram; quia quanto anti-
quior, et quanto per plurimum legentium examen
transiens non passa calumniam, tanto judicio plu-
rimum approbatur. *Cum ergo Regulam beati Benedicti
multis annis præcesserit, et per tot virorum illustrium,
et conciliorum judicia transierit, quis audeat eam modo
calumniari?* At, inquit aliquis, beati Augustini regula
sua brevitate quibusdam restrictior et minutior visa
est. Esto quidem; sed nunquid legem brevem esse
oportet, quæ, attestante philosopho, jubeat, non dis-
putet? *Qui jaculari alium docet* (inquit Justus Lipsius) (184) *satis habet manum, oculosque dirigere ad
certos quosdam scopos; ille deinde arte ea uititur in
evocunque loco aut intervallo; sic animus qui semel
principia ista firmiter hauserit, facile ad alia transfert,
nec monitorem in singulis requirit. Semen quamvis
exiguum in bono solo sparsum facile comprehendit;* sic itidem breve monitum in bona mente. Aliorum
sunt leges quæ magnâ ex parte circa operas exter-
nas distinetæ præscribunt exercitationes corporales;
hæc unam pietatem conciliat, que ad omnia utilis
est. *Omnia sine ulla exceptione, referente Magistro
Adamo* (185), *que in libello scripta sunt, de spirituali
animæ decore disserunt, et quomodo interior homo
noster virtutum spiritualium ornatum, quo decoratur,
acquirat et conservet, ostendunt. Et ipse sanctissi-
mus doctor: *Donet autem Deus, ut observeatis hæc
enim tanquam spiritualis pulchritudinis amatores.**

Oratio est Patris nostri, inquit commentator (186),
circa ipsa extrema regule sue orantis pro nobis, et
optanis nobis. Ecce primum servandæ regule, et
propositi sui Deo reddendi adminiculum, oratio. Sed
quid oral, quid, queso, optat? ut bono Christi odore
de bona conuersatione fragrantes, non simus sicut
servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constitui.
Et rectus quidem ordo, quo nos plus affectus Patris
exhibit piros, deinde testimonium conscientiæ securos
interne, et bona opinio externe commendatos, post hæc
sancta nos reddit conuersatio justos. Imo hoc unum
exoptat potius, ut in ornatu sacerdotis cæteris sanctis
vestibus rausa superposita, curramus per excellen-

A tiorem viam, omnis consummationis videntes finem,
latram mandatuni Domini nimis; parati ad omnem
voluntatem illius, non jam ut servi a facie Domini ti-
mentes, sed ut filii ad Patris præsentiam suspirantes.
Finem itaque hujus regulæ committe principio, et
ultima primis; una fundat omnia charitas, connectit
media, consummat postrema Ipsa tota lex est, et pro-
phetæ. Et, quæso, quid aliud quam charitatis flamas
ore, vel stylo poterat cor illud prorsus exæstuans evapo-
rare, quod charitas Christi vulneraverat, cuius gestabat
verba in visceribus suis, et exempla servorum Dei,
quos de mortuis vivos fecerat, tanquam carbones va-
statores? Et quoniam, ut ad præmissa legislatoris no-
stri verba aptissime perpendit Umbertus, boni doctoris
est non solum studere sapientiæ, ut sciat quid doceat;
B et non solum docere verbo vel scripto, sed et dare ope-
ram, ut obserretur quod dicit, ut proficiat; quia vero
non est seminantis, nec teræ satæ fructum producere,
sed Dei solius: ideo recurrit bonus doctor super hov
ad orationem. Recurrit ipse, et præcurrat nos exem-
plu, ut sciamus omne auxilium abs Deo, et disponam
us ascensiones ad eum, in corde nostro, in valle
lacrymarum. Sicut (inquit Hugo Victorinus ad
verba regule proxime allegata) qui seminant, si hoc
operire dissimulaverint, veniunt volucres, et totum
quod seminatum videbatur, diripiunt; ita quidem isti,
qui in agro cordis sui semina verbi Dei, psallendo,
legendu, prædicando asperserint, nisi postea orando
in corde clauerint, et quodammodo sepelierint, ve-
niunt volucres, id est cogitationes hujus sæculi vola-
tiles, inane et vacue, et rapiunt quod in carne fuerat
seminatum.

Alterum nobis subsidium statuit prudentissimus
legislator a studio lectionis. Ut autem, infit, in hoc
libello quasi in speculo possitis conspicere, ne per
oblivionem aliquid negligatis, semel in septimana vobis
legatur. Ecce speculum habes, ad quod mores tuos
componas, in quo crebriori intuitu faciem tuam in-
trospectias, et quæ foeda aut pulchra deprehenderis,
merita castigatione, aut approbatione recenseras.

Quid aliud autem est speculi inspectio, quam at-
tentæ regulae lectio? Per ipsam siquidem, ait noster
Adamus (187), inter dona cetera duo quedam nobis
conferuntur insignia; quia et eorum, quæ etenim
ignoravimus, nobis infundit agnitionem; et memoriam
nostram reddit tenacem. Conferat siquidem nobis clarita-
tem instructionis, et negligentiam nihilominus oblivionis
alienam a nobis reddit assiduitas hujus, de qua loqui-
mur, lectionis. Adde quod sicut aspectus noster a
circumfuso acre lumen accipit; ita internus mentis
œulus ab usq; cerebra lectionis. Et novit is rectius
quanta sit magnitudo peccati, reverentia Numinis,
æstimatio virtutis.

Hinc Premonstratenses assiduam regule memo-
riam, quasi jugem speculi inspectionera ob meatis

(183) Vide Mauburnum in venatorio canon. Et
Landmeter de veteri clero, lib. i, parte iii, cap. 2
et seq. SS. pontificum De conciliorum decretis.
Comment. in reg. S. August.

(184) Vide Just. Lips. præf. ad polit.

(185) Serm. 12, ii par.

(186) Ibidem.

(187) Serm. 12, ad relig.

oculos positari, post divina officia (puta primam ex horis canonicis) lecto, uti moris est, Martyrologio, ubi ex officiis Romani ritu consequitur lectio brevis, partem ipsi regulari S. Augustini prælegere consueverunt. Ac dominica quidem die, de dilectione Dei et proximi; feria secunda, de concordia et necessariorum distributione; feria tertia de oratione et attentione; feria quarta, de temperantia in victu, et lectione sub refectionem; feria quinta, de modestia in habitu exteriori; feria sexta, de fugiendo litigio; Sabbato, de obedientia ac moderatissime prælatorum.

Quen morem peregrinum non esse, aut anenum ab instituto canonico, iuculentus testis est Joannes Molanus Lovaniensis professor eximius in libris quos de canonicis inscripsit (188). Pauca ex eo verba transumpta damus. *Veteres illi et venerandi nostri majores longe plenius quam nos meditabantur Christianam titam, perpetuam penitentiam, ut concilium Tridentinum loquitur esse debere: ideo ipsi omni die sub finem primæ horæ canonicæ ad conventum capitularem ire solebant: ubi primo legebatur Martyrologium; secundo memoria defunctorum; tertio unum caput regulæ. Iis autem peractis, in capitulari convetu, si quæ corrigenda erant, tractabantur. Cujus rei brevis mentio est in concilio Moguntiaci statuto nono, ubi inter alia legitur, ut canonici clericis singulis diebus mane primo, ad lectionem veniant, et audiант quid eis imperetur. Quæ singula apud Præmonstratenses, et plerisque regulares incorrupti moris atque observationis esse, nemo facile diffiteatur. Hunc namque S. Norberto primisque parentibus in Præmonstrato funiculum fuisse distributionis; hanc ingentem, et selectam partem desudantium sub jugo suavi Christi Domini, et religatorum funiculo tripli ad crucem ejus, vita nimis spiritualis atque ascetica apud clericos præsertim, et canonicae professionis homines et elanguidæ, nedum emortuæ, studia restaurare, edisserunt, qui neverunt, ac propius inspexerunt. Occurrat venerabilis Guibertus abbas de Novigento (189) tempore, territorio, dignitate compar, commentarios suos in prophetas ei inscribens, sub primis hisce, quas damus, lineis: *Amantissimo Patri, et venerabili Domino, universa charitatis affectione colendo, totius sanctæ interioritatis vero cultori, ac veræ discretionis magistro NORBERTO, frater GUILBERTUS monachus nomine, peccator operibus, prosperis sui, suorumque gaudere successibus. Juxta habenda quæ in Appendice operis ejusdem ab Hermanno monacho, deinde abbate S. Martini apud Tornacenses, sancti Norberti mundano fastu, dehinc vitæ sanctiori militantis in Præmonstrato teste oculato, et luculento, pluribus attexuntur (190). Levanda satie pauca hæc legis: Nescio quid alii sentiant, mihi videtur rerum esse, quod plurimi asserunt, a tempore apostolorum nullum fuisse, qui tam**

A brevi temporis spatio, sua institutione tot perfectæ ritæ imitatores Christo acquisierit. Apud quem compitus Bernardo Clarævallensi Norbertus præfertur in pluribus; at charius mihi dixerim, non aquanda, non disceptanda; at celebranda, atque imitanda sanctorum Patrum gesta et merita.

CAPUT XVI.

Commentatores in S. Augustini regulam celebres: et quomodo ea S. Norberto tradita.

Perecubres in S. Patris Augustini regulam commentatores Hugo a S. Victore, atque Umbertus quintus ordinis prædicatorum magister generalis; scriptores clarissimi in multorum manibus, atque oculis non sine immodico virorum spiritualium fructu, ac quadam interna orexi versantur. Et ille quidem in tantum divinis Scripturis eruditus priscorumque Patrum in onni litteratura existit æmulus, ut alter ævi sui Augustinus audire meruerit. Ingenio utique adeo subtilis, ornatus eloquio, nec minus conversatione, inquit Trithemius (191), quam eruditio venerandus. Hic autem cum quinto loco ordinis sui magisterium, summanque gessit preposituram, nihil magis dulce habuit quam in Scripturis sacris meditari, atque ad religiosæ perfectionis apicem, quo impigre ipse enitebatur, aliis secundum viam complanare. Declamator egregius, inquit idem Trithemius, vita evangelicus, conscientia purus, actione præcipius, eloquio dulcis, et ad persuadendum idoneus. Floruit ille sub annum Christi centesimum tricesimum; hic vero ducentesimum quinquagesimum supra millesimum. Ille, ut commentarios legenti patet, sermone tersus, sententiarum acumine amonus, alias constrictus, et paululum minutus. Hic dictione largior, et familiarior, style tamen aliquantulum inferior, et aliubi, ut videtur, remissior; a multorum tamen usu atque experientia, morum religiosorum sedulus inspector.

Horum mediis Adamus noster, quin potius vicinus ætatis Hugonis Victorini anno admodum Septuagesimo et octogesimo supra millesimum centesimum commentarios suos in beatissimi Augustini regulam efformavit, ac facile amborum laudes, qui inde celebrantur adæquavit. Sic totus mentem lectoris ingreditur, tam industrie distorta corrigit, tam solide recta confirmat, totamque virorum religiosorum actionem ad perfecta virtutis arcem transfert. Sic ipse revelat sensus suos. Sic aperit mysticos sinus Scripturarum, et spargit passim sapida ac salutaria quædam monita, quæ nunquam sine desiderio, nunquam sine fructu dimittas, quæ hoc agant, quod non agunt; plus dicant, quam sonant; sic utique in ipsis affectus se insinuant. Sed præterea, quam tota elocutione sua gravis, judicio sanus, densus sententiis, stylo placidus, et compar Patrum orthodoxorum, quorū passibus atque ornatu incedens multis post se parasangis Umbertum relin-

(188) Lib. i, cap. 11.

(189) Prodiit Parisiis ann. 1651.

(190) De mirac. S. Mariae Laydun. l. iii, cap. 7.

(191) In catal. Script. eccles.

quit, atque in eo Hugonem videtur transcendere, quod is restrictum omnino, et summarium agit interpretem, noster autem oratorem undequaque absolutum: qui per sermones ideo voluit incisa dictio-
nis sue membra, ut corporalis praesentiae vices e suggestu usque sustinens, suos coram alloqueretur, atque hac ratione pondus verbis suis acerius, et voci
sue vocem virtutis conciliaret. Habet enim nescio quid energie viva vox; ac in discipulorum aures, ab ora doctoris transusa sonat fortius, atque inflamat vehementius. Sic ferme noster (192-206): *id orco, inquit, per sermones distinxii, ut eorum sic quasi præsens allocutio legentium, et illustret intellectum, et insinuet affectum, quatenus eorum nthi- lominus competens incisio, et fastidium auferat pigris, et desiderium conseruat studiosis* (207). Ab his aliis, fateor, diligentes expositores, ut Gilbertus Sancti Rustici abbas, quem citat Umbertus (208); Augustinus Ticencensis, Joannes Trullus, Ricciardinus apud Penitentium, et alii. Sicut non inferioris ævi, ita nec dignitatis fortassis fuerunt, at quoniam nuda nomina min cognitio ad me pervenit, de iis nihil arbitrandum habui.

(209) E nostris laudem non vulgarem hic pro-
meritus est Eustachius Lensius doctor theologus Ecclesiae Viconiensis canonicus, ac deinde Vallis-
Serenæ et Christianæ in Gallia abbas, qui, ut ipse ait, regulam canonicam per regulas canonum expo-
nendam ratus Gervasio primati ordinis Præmon-
stratensis (qui floruit tempore Honorii tertii cuius poenitentiarius fuit, et Sagiensis episcopus) com-
mentarios inserpsit. Prologum ejus ex vetustis per-
gamenis, quæ in manibus sunt, non otiosum, erit subjicere. Reverendo Petri, et domino in terris ho-
notando, venerabili abbatii, domino GERVASIO Præ-
monstratensis ordinis talius primati, E. ECSTACIUS
de Viconia præsentem otii sui fructum. Cum sapien-
tia scribenda sit in otio, sapiens otium suum negoti-
um reputat, et quanto magis se senserit negotiosum,
tanto se amplius estimat otiosum. Ego vero inter
crebras valetudines, et quotidianas mias sollicitudi-
nes, unicum mihi habui solatium, amorem et stu-
dium litterarum, propter illud beati Hieronymi: Ama
scientiam Scripturarum, et carnis vicia non amabis.
Ex prologo ejus hæc damus. Ponens autem ante mea
mentis oculos professionis nostræ speculum, regulam
beati Patris Augustini, attendi quod pene ab omni-
bus legitur, juxta illud quod ibidem legitur, semel in
septimana vobis legatur; dolui quod a plurimis ne-
gligitur, cum in eadem scriptum sit: Si quid serva-
tur non fuerit, non negligenter pratereatur. Ita ut
quæ legentium sunt affectus, tot pene sint etiam in-
tellectus. Sunt enim sicut in aliis Scripturis divinis,
multa verba quæ possunt trahi ad eum sensum, quem
sibi unusquisque sponte præsumit, sed non oportet.
Sicut enim unum testamentum per alterum exponitur

A juxta illud: « Abyssus abyssum invocat; » ita unus canon per alium explanatur. Unde Hieronymus ait:
« Non afferamus stateram dolosam, ubi appendamus quod volumus pro arbitrio; sed afferamus divinam stateram de Scripturis sanctis, tanquam de thesaу-
ris divinis. » Ideo ut regularibus opella mea deser-
viant; præsenti in opere operam volui adhibere, ut re-
gula canonica per regulas canonum exponatur. Ex ipsis
enim Scripturis sensum oportet capere varitatis, ait
beatus Clemens. Ne autem propter numeros appositos
simpliciorum lectio retardetur, sed inoffusa pede af-
fectuum per plana discurrat, canones ipsos cum suis
domiciliis, extra seriem litterarum, in plano videlicet
marginis installavi. Igitur de intra medium canonum
aqua pertransient expositionum, quo et bestiae agri,
et volucres cœli, id est, activi et contemplativi ha-
beant ad potandum. Quod autem paternitatem vestre
præsens opusculum censui dedicandum, suavitum
præminentis dignitas, quam sortiti estis ex prala-
tione; tum perspicacie vivacitas, qua prædicti estis
ex ingenita discretione; tum et nobilis conscientia
charitas, quæ se mihi agrotanti sic benignum præ-
stít, in compassionē, exemplo Apostoli, qui ait:
« Quis infirmatur, et ego non infirmor? » Accipiat ergo
benigna paternitas vestra, reverende Pater, munus obla-
tam, utilitati publicæ desudatum, vestre tamen glo-
rie dedicatum, et ei, si dignum judicaverit, auctoritatis
vestrae pondus imponat. Si quid minus doctum
repererit, imperfectum meum viderint oculi vestri,
et manum perfectionis apponat. Si quid vero de pur-
gatorio meo minus polium, et purgatum evaserit,
sapientiae vestrae lima conficeret, et emundet. Ita
ibi: obiit ipse decrepita etatis 1225 multorum
librorum parens, quos luci et utilitati publicæ viri
docti satius, quam blattis aut tenebris denandos
rogant.

Complures neotericos, qui fortassis non spernean-
dam in commentanda regula operam navarunt, no-
lin astrinere, ne videar temporum nostrorum fur-
furem cum probatissima vetustioris ævi siligine
committere. Binos tamen e nosris, quos recentior
etas commendat, non eodem silentio præstere m;
puta Servatium Lairvelzium, et Laurentium Land-
meterum. Atque ex bujus quidem in regulam com-
mentariis, ubi ipse succinctus, et solidus; ac prae-
cipue tribus libris De veteri clero et monacho;
tum priscam, quam recenteri vitæ totius religiosæ
economiam quis facile dignoscat. Illum autem do-
ctorem theologum atque apud Mussipontum in pau-
cis illustrè abbateam non tantum doctrina, sed
vitæ sanctioris exemplum, et arctioris disciplinæ
zelus, quem in egregio opere (catechismi novitiorum
nomen præ se fert) ac altero, puta commentariis
Augustinianæ regulæ legentium oculis expressit,
summopere commendabilem; imo pene, veteribus
æquandum extulit. In quo tamen uno hoc Beccardus

(192-206) In præf. part. II.

(207) In reg. cap. 5.

(208) Lib. I., cap. 18, n. 2.

(209) Vide Andream Valerium in sua Biblioth.
Belg.

noster, ac alii demirandum habuerunt, quod præter receptum ordinis morem (uti ex Adamo nostro liquet) et consequenter in suppositio regulæ fetu lambendo, non modicam suæ operæ partem insumat. Videndum Landmeter in eamdem regulam quæstione prodroma.

Feliciter omnino, nec absque divinis auspiciis, nova candidæ militiae præsidia conducere, novos habere delectus, nova signa conferre properaverat. Vir Dei Norbertus, cum in loco, qui Præmonstrati nomen non abs re invenit, considerant clerici admodum quadraginta, et laici complures: quædam utique primordia, et quasi semene ejus multitudinis, quæ postmodum subsecuta est. Sed quoniam illius vallis angustiae pares non erant capiendis hominibus, quos cœlum insigni accessione per orbem Christianum diffundendos spondebat; prius ad definitum ac stabile vitæ genus, veluti ad præstitutam ducis sui testaræ transferendi erant, quam discessionem per egre pararent; atque statum fœdus vita et moribus socii omnes non violabili constantia tenerent. Vixerant in eum dieiæ tirones communibus pietatis officiis contenti, Evangelii atque institutionum apostolicarum sectatores avidi, quos ipse Pater Norbertus gravibus sape verbis de ineundo regulæ delectu, de immobili vitæ religiosæ proposito, deque aliis sanctæ professionis insignibus adhortatus. Antistites interea diversos, viros sanctitatis forma conspicuos, ac primores Ecclesiæ super hac re in consilium adhibebat; quanquam ad canonice vite genus, quod ipse a tenera ætate cum plerisque suorum amplexus erat, magis propenderet, lucis e cœlo nubilam adhuc mentem detersuræ spe constantior et erectior. Moxque alius, habita ratione horridæ solitudinis, in quam se abdiderat, anachoreticam; alius, inspecto penitentiæ rigore, quo se macerabat (et plures in eam partem conveniebant) vitam eremiticam suadebat. Alius, rursus attendens Cisterciensis ordinis decus, quod jam tum nova propagine resflorescens nullo verborum illicio demulcebat, et sanctæ conversationis exemplis (210) S. Bernardus apud Claramvallem abbas mire dilatabat, monastices prorsus amplectendæ auctor erat. Cum Norbertus, referente vetusto scriptore vitæ ejus cuius opus, et consilium de supernis pendebat: qui suum principium non sibi, non hominibus; sed ei, qui est omnium rerum initium commendabat, in corde suo cuncta conferens, ut ait sapiens, velox ad audiendum (Prov. xxix, 20; Jac. i, 19), qui differt et reservat in posterum. Multis precationum æstibus cœlestè exposcens subsidium in partes varias rapientur, perque omnia versabat animum quodammodo consilii inopem.

Et, o favor! ex intimis cœlorum penetralibus nuntius desideratissimus, ancipitis diribitor consilio, nutantis firmator animi, oranti Norberto spectabilis factus est Augustinus, Pater ac celeberrimus institutor clericorum, gregem hunc novellum in suam

(210) Vitæ ejus cap. 24.

(211) In Appendix Vitæ ejus apud Capp., cap. 5.

A assumpturus familiam. Qui et auream regulam, latere dextro protulam, illi porrexit: seque ipsum hunculento et sermone intimavit, dicens (211): Quem videt Augustinus ego sum Hippomensis episcopus. Ecce habes regulam, quam ego conscripsi, sub qua si bene militagerint confratres tui, filii mei, securi Christi astabunt in extremi terrore judicij. O favor, inquam o amor! favor patrocinantis, amor adoptantis; patrocinantis, et securitatem spondentis in extremo terrore judicij; adoptantis in filios, et desideranti per ostensam legem vitæ, et disciplinæ, eos in communione sanctorum, qua jucundabatur nostra peregrinationis sollicitus, et filiorum salutis providus. Non pauci barbararum gentium legislatores, uti Seleucus, Zoroastres, Minoš, et novissime Mahometes

B quo pondas atque auctoritatem legum suarum placitis conciliarent, ea uni cœlo referebant accepta ab ipso numine profecta, a divino ore dictata. Egyptii Mercurium legislatorem venerati theologum quendam, et divinum habebant, nec alio nomine quam Trismegisti, sive termaximi nomine circumferebant. Spartiatis leges daturus Lycurgus Delphos profectus, consuluit oraculum. Respondit Pythagoræ diis charum esse, magisque Deum quam hominem: quærentique de bona legum latione, dixit eum a diis sponderi reipublicæ statum, qui præstantissimus esset. Quare Lycurgus leges suas vocavit, quasi decreta deorum. Noti sunt familiares congressus, et colloquia, quæ cum dea Egeria finxit Numa Pompilius secundus rex Romanorum: cuius e congressu, inquit Plutarchus, in virum felicem, ac divinarum rerum peritissimam evasisse creditur. Pythagoram memorant aquilam cicurem sistere vocibus, et deducere conveisse, tanquam per eam e Jovis throno legum suarum degmata prompta mereretur. Verum apage sint haec fabulosæ antiquitatis commenta, tam ingeniosa ad fictionem, quam presumptuosa ad deceptionem. Sit præterea sua Israelitæ acceptæ legis gloria per dispositionem angelorum; sint inter Christianos quibusdam religiosis cœtibus sua divinis inspirationibus, atque ostensionibus accepta primordia, firmatae leges, sanctæ promissiones ejus vitæ, quæ nunc est, et futura; nihil illis inminutum, nihil velim detractum. Nec vicissim quispiam amplissimas e cœlo prærogativas Præmonstratensi familie factas asserenti obtrectet, criminetur nemo; neque singulis immoror, unius narratione modo affectus.

D Sanctissimus itaque præsul Aurelius Augustinus: Cujus ab ore

Flumina librorum mundum effluxere per omnem;

Quæ mitis humilesque bibunt, campisque animo-

[rum],

Certant vitalis doctrinæ immittere rivos (212).

Posteaquam vir, inquam, ille beatissimus annis admodum septingentis et decem hac mortali vita defunctus esset, cœlestis gloriæ inquilinus, et victoriae

(212) S. Prosp. Carmen De ingr., cap. 3.

idem sue non incertus, nec certaminis nostri ob-
iectus, gregique suo tanquam verus pastor inten-
dit, sit Norberto deliberanti de genere vita conspi-
cus, sit ecclæstis legatus, consiliarius non fallax,
bonus optatissimus.

Cum jam alieni non indigus consilii ad superni
res auxilii, non ignarus virum illum beatissimum
et apostolos omnium sapientissime clericorum in-
stitutionem ordinasse, vitamque apostolicam renos-
se (215), cum altam regulam diligenter inspezis-
se in paucis compositam, in multis tamen bene dis-
persit, statim in die Natali Domini (ut referunt
sta) quæ instabat, ad instar Dominicæ descriptionis,
ad eadem et stabilitatis in loco, et professionis gra-
tia, ad illam beatæ perennitatis civitatem singuli se-
os conscripserunt. Ubi tamen prius (ut habet ve-
stus codex Historiarum ms. (214) monasterii Ri-
diensis, quem Parisiis in cenobio S. Genovefæ
nonicorum regul. inspexi) professionem eos facere,
undum apostolicam, et canonicam institutionem, et
ati Augustini regulam docuit, et ad voluntariam
pertinet, et promptam obedientiam eosdem dili-
ter instruxit.

Ipsa verborum meditata series, qua primi Patres
arctius Christi vagientis præsepio, et obsequio
garunt, exentes veterem hominem cum actibus
eis, et induentes novum, qui secundum Deum crea-
tus est, in justitia et sanctitate erat, ni fallor, ejus-
modi. Ego, frater N., offerens trado meipsum Ec-
clesia sanctæ Dei genitricis Mariæ, sanctique illius,
promitto conversionem morum meorum, et stabili-
tem in loco secundum Evangelium Christi, et se-
cundum apostolicam institutionem, et secundum ca-
nonicam regulam beati Augustini; promitto etiam obe-
dientiam usque ad mortem in Christo, domino N. præ-
a Ecclesia Patri, et successoribus ejus, quos pars
nior congregationis canonice elegerit. Nam et hoc
endit, ait scriptor Vita ejus (215), spiritualis ille
ter, quod nunquam exorbitare poscent, qui secum
lent remanere, si professionem suam secundum Evan-
gelia et dicta apostolorum, et propositum sancti Au-
gustini facerent, et opere completerent. Hoc vidit; et has
professiones, ut præmissum est, hoc modo fieri cen-
dit. Neve primum robur, atque adolescentem animi
forem inflecteret alia atque alia sanctæ illius regu-
la expositio, atque interpretatio diversa, quam re-
lares clerici plerique mitius, et sub linea; sui ri-
llius, et sub laneo habitu observabant: gravi ver-
rum pondere obsirmandis atque extimulandis ti-
num animis; Quid miramini, inquit homo Dei
(216), vel hæsitalis, cum universæ via Domini miseri-
cordia sint et veritas. Et si diversæ, nunquid adver-
? Si usus mutatur et instituto, nunquid mutari de-
charitatis vinculum, quod est dilectio? Regula qui-
m dicit, primo diligatur Deus; deinde proximus:
gnum Dei non operatur sola institutio, sed veritas,

A et mandatorum Dei observatio. Ergo quia de dilec-
tione, quia de labore; et de abstinentia esca, et jejunio,
de vestitu etiam, et silentio; de obedientia, et quod invi-
cem honore prævenire debent, et patrem suum honorare,
evidenter hæc regula determinat; quid est quod amplius
alicui regularium ad salutem obtinendam expedi-
at? Quod si de colore, vel grossitate, et subtilitate
vestium fiat aliqua inter aliquos spirituales contentio,
dicant, qui ob id derogandi occasionem accipiunt; di-
cant, inquam, de hac regula, dicant de Evangelii, et
apostolorum institutione, ubi albedo, nigredo, subtil-
itas, vel grossitudo, præceptum dando, describatur:
et erit eis credendum. Unum est tamen, quod testes
resurrectionis angelii in albis apparuisse legitur; au-
ctoritate vero, et usu Ecclesiæ penitentes in lanceis sunt.

B In lanceis similiter, in veteri testamento, exhibant ad
populum; in Sanctuario vero, ex præcepto, uti con-
sueverant lineis. Quia vero sanctorum Patrum, et
prædecessorum nostrorum docet expositio, sanctis præ-
dicatoribus, et canonicae professionis utentibus horum
angelorum in typo vicem gerere; de albis vestibus
scandalum non generent. Et si sint penitentes et si
eos ad populum exire suum cogat officium, laneas non
abhorreant. Quod si ad sanctuarium Dei ingressuri
sunt, lineas non prætermittant. Hæc optimi parentis
verba spiritu sapientiæ et scientiæ Dei plane gravida
sunt: cuius lingua quasi fistula aquæ vivæ erat, et
calamus scribæ velociter scribentis. Dignissima
prorsus, quæ singulari indagine seorsim librentur
singula, intellectu utique feta sublimiori. At amabo
te, quod aliud consilium magistri nostri Adami, quis
scopus alius, quem sibi in sermonibus hisce qua-
tuordecim præstituit; quam ut gravissimam paræ-
nesim uti præmissam audivimus, eleganti paraphrasa
illustraret, ad objecta primorum parentum præclare
gesta similem vita rationem in posteris exigeret,
sancti illius propositi momenta, professionis voto
firmatae dignitatem, et quæ consequuntur, internis
mentis aspectibus jugiter præsentaret?

CAPUT XVII.

Singularis cultus Praemonstratensis erga S. Augus-
tinum. Regula ejus canonica. Nec Praemonstraten-
ses sub alia regula.

Non otiosum cuiquam videbitur seorsim disqui-
rere paululum, cur primi parentes nostri sapienti-
simi juxta ac sanctissimi homines distincte adeo et
mature religiosæ professionis sacramentum exege-
rint ad regulam beati Augustini canonicam. Quo
faciunt ex prioribus plura, atque imprimis sancto
Norberto patriarchæ nostro, omnium justorum spi-
ritu pleno, pendentis animis, atque ex diverso pro-
cerum ecclesiasticorum dictamine, ut præmissum,
in varia distracto, spectabilem fuisse S. Augusti-
num. Cujus rei evenum pro communi exedra, seu
loco capitulari congregatis fratribus Ecclesie Cap-
penbergensis ipse orthodoxæ veritatis assertor Nor-

(215) Cap. 24 Vita ejus.

(214) Sub. an. 1119.

(215) Cap. 25, in Vita.

(216) Cap. 24 Vita ejus.

bertus (217) humiliter tanquam de alio, ut loquuntur gesta prosecutus est; nos tamen ipsum suisse, cui hoc revelatum est, indubitate advertimus. Quid igitur? hac ipse celesti visione mirum exultans, tum propter singularem superne acceptam prerogativam; tum etiam ex eo quod (218) professioni canonicæ, cui et ipse, et quotquot cum ipso rivere volebant, attulati fuerant ab infantia, injuriam inferre videbatur: in ipso appetente Servatoris nostri Dei Natali anni millesimi centesimi vigesimi primi, solemni ac stabili voto cum paucis sociis, amores suos, ac vita institutum parvulo Jesu nuncupavit. Transivit Norbertus statim a visa regula in partes clericorum, quin potius in quibus antea steterat jam firmatio ac certior, sancti Augustini patrocinium fratres suos ambare, eum amabili Patris nomine a suis dignanter invocari, tam publicis quam privatis pietatis officiis perpetuo voluit honorari; in eius tutelam, ac institutum seipsum, ac progressus suos transcripserat (219). Volentes Præmonstratensis familiae sodales erga magnum Parentem suum, non quidem pares gratie vices reponere; attestari saltem: hunc divum tutelare, ac singularem patronum non intermisituro complectuntur affectu. In officiis ecclesiasticis solemnies dies tam beati transitus ejus ad aeternam vitam, quam translati sacri corporis ejus, cum octavis, ut aiunt, festive decernunt; sub quotidianas et publicas Ecclesie preces commemorationem, ac invocationem ejus habent: demum in confessione generali, quam sub primam horæ canonicæ, sub completorium, atque tremenda missarum mysteria ex more institunt, et alibi saepius interpositam opem, ac sancti Patris Augustini suffragatarum exigunt appellationem sanctitatem in comitiis ipsorum decreta.

Sed nunquid, visto eo legislatore, in professionem canonicam adeo exardescere potuisset Norbertus? nunquid Præmonstratensis clericis ipse S. Augustinus esse in Patrem, ac illi ex nomine adoptari in filios? nunquid, inquam, prius illis patribus sic impone, ac solemniter licuisset jurare in Regulam canonicanam; si vel ambiguum fuisset quod vita: genus insti tuisset S. Augustinus, vel incertum quales habuisset spiritualis uteri sui filios, vel controversum quemam ea regula, aut quibus tradita, quam a sexcentis jam tunc annis, et eo amplius accepérat, et conservaverat Ecclesia? nullus videlicet alienæ opinionis rumor hos Patres resperserat, quos communis, ac indubitus ecclesiastice traditionis sensus instruxerat. Norbertus, sic loquitur contemporaneus scriptor Vite ejus, regulam quam beatus Augustinus suis instituit, afferri præcepit; apostolica enim vita, quam in prædicatione suscepérat, jam optubat rivere, quam siquidem ab eodem beato viro post apostolos auctoritatam, et renovatam suisse. Andis egregium imitatorem apostolorum Augustinum, quorum vivendi norinan in se ac suis renovavit? Videsque

(217) In append. Capp., cap. 5.

(218) Cap. 24 Vite ejus.

A huic supparem Norbertum, in ejus exempla vita ardore apostolico, jam pridem exarserat?

Hanc, puta vitam canonicorum, aiunt ad S. Norbertum pro eo tempore in Galliis legati, Urbanus pontifex instituit, hanc Augustinus suis ordinavit regulis, hanc Hieronymus suis epistola informavit (220) Honorius vero pontifex ad Præmonstratenses: Quis religiose vivere, et canonicam vitam secundum beati Augustini institutionem ducere inspirante dirin gratia, decrevit: propositum vestrum sedis apostolice auctoritate confirmamus, et firmos vos, in remissionem peccatorum vestrorum, in eo persistere adhortamur. Statuimus itaque ut in ecclesiis vestris, in quibus fratres vitam canonicanam professi degunt, nullum nominis hominum licet, secundum beatii Augustini regulam, ibidem constitutum ordinem contumare. Ille diplomata accepta anno salutis 1124 aliquanto protractius supra allegavimus. Quis dissimulatam veritatem fucato velit obnubile pallio, qui legit Patrum probabilem vitam, et apostolice instituta doctrinæ a S. Norberto renovata, quod prospicit vitam canonicanam ex institutione S. Augustini, qui Regulam quamlibet sua cuique vocat et conformem, ac ad mensam, velut opifici instrumentis perpendit?

Si forte quem delectet ex sanctorum pontificum oraculis amplius aliquid lucis aspicere, ecce diploma Innocentii secundi ad beatum Hugonem sanctum Norberti discipulum et successorem, altero anno a felici Patris sei obitu, millasimo, scilicet centesimo trigesimo quinto. Statuimus et apostolice sedis auctoritate sancimus, ut ordo canonicus, et secundum Deum et beati Augustini Regulam, et Præmonstratensium fratrum observantiam in eadem Ecclesia constitutus esse dignoscitur, in omnibus etiam cunctis vestri ecclesiis perpetuis temporibus, inviolabiliter observetur. Eadem reposuit Adrianus quartus diploma dato ad annum 1154. Alexander vero tertius verbis paululum mutatis anno 1177 sic habet Ordo canonicus, quemadmodum in Præmonstratensi Ecclesia secundum beati Augustini Regulam, et dispositionem recolendarie memorie Norberti quandam Præmonstratensis ordinis institutoris, et successorum suorum in candido habitu institutus esse dignoscitur, et omnes ejusdem ordinis ecclesiæ perpetuis temporibus inviolabiliter observetur. Unius tenoris plurim suorum pontificum, videlicet Honorii secundi, Lutertii, Urbani tertii, Clementis tertii, Innocentii tertii, Honorii tertii, Gregorii noni, Innocentii quarti, Urbani quarti, Gregorii decimi, Clementis sexti, plurimum est, quod sequitur: Quia vos religiose vive et canonicanam vitam secundum beatii Augustini institutionem ducere inspirante Domino decrevit: propositum vestrum sedis apostolice auctoritate firmamus, vos firmos in remissionem peccatorum vestrorum in persistere adhortamur: statuimus utique ut in ecclesiis, in quibus fratres canonicanam vitam degunt, ni-

(219) Vide Pagium, Biblioth. lib. II, cap. 16.

(220) Vide sup. prol. p. II, c. 7.

cōat hominum , secundum bēati Augustini Regulam A dīnem ibidem constitutum mūlare, etc., quæ ex or- nē videnda sunt apud Joannem Pagium in sua Bi- otheca libro tertio (221) et quæ de canonica Re- cula edisserit libro primo.

Absolvam, si paucis magistrum Adamum loquen- tem auscultemus (222). *Pater et advocatus noster*

Augustinus magna, fratres charissimi, clericis regularibus instaritia circa ipsa exordia, in eorum Re- gula, crimen inhibet peculiaritatis. Et alibi (223-24) : clericalis exigit prærogativa, ut honestati inter virtutes exteriores diligenter acquirendæ, viriliter exercendæ, perseveranter retinendæ instant clerici, et insistat veritati. Decet enim ut sicut eis specialis non deest dignitas in ordine, sic et specialis nihilominus eis dicit honestas in conversatione. Ne forte, quod absit, dignitas eorum fastigium non debeat jure honorari, in conversatione eorum exemplum digne meretur reprehendi. Unde et regularis disciplina eorum insti- tor magnus Pater Augustinus ostendo qualiter debeat habere in victu, instructionem ad eos ha- bit et de eorum vestitu. Ac postremo sub finem regulæ. In verbis istis, inquit, regulari suæ disci- plinae, quam de institutione scripsit clericorum, beatus Augustinus imposuit finem. Plura erant ad maius, at decuit trino testimonio contentum esse. cardinalis Vitriacus vicinus ferme illorum tempora, doctrina et sanctitate pollens, in illud Isaiae : erexit Dominus fluvium Egypti in septem rivi sa. xi). De loco voluptatis, id est, inquit, primitiva ecclesia procedens, id est de primitivis fidelibus, quo- menerat cor unum et anima una in Deo, etc. Ab hoc co voluptatis dirivatus est fluvius usque ad beatum agustum : et ipse caput vivere secundum Regulam b sanctis apostolis constitutam. Hic autem fluvius ptem rivos ex se produxit, septem scilicet congrega- nes canonicas, id est fundamentum, seu instituta versa. Unus ritus canonici Præmonstratenses, alias vandimontis, tertius ordo sancti Victoris, quartus d Arroasia, quintus ordo Vallis Scholarum, sex- s ordo Vallis Caulium, septimus ordo fratrum Prae- catorum. « Hi sunt Cinae, qui venerunt de Calore tri domus Rechab », sicut in Paralipomenon di- ur, in fine (I Paral. ii). Cinaus, id est luctus, pos- sessio et hæreditas.

Et notandum venit quod auctor, sicut S. Augus- tum passim (225) appellat Patrem clericorum, et Benedictum ducem monachorum, sic ex opposito riusque Regulam illius canonicanam, hujus monaciam, aut monachorum recte inscribit. Eodem filo currunt, quæ multis tractatibus dilatat Philippus Eleemosyna, abbas Bonæ Spei, vir magni nomi- s, et cuius familiares prostant epistolæ ad S. Ber- dulum, qui sancti Augustini vitam post Possidium innus conscripsisse creditur, liber ab omni partium

A affectu, utique quæ nondum essent. Quem e neoteris Laurentius Landmeterus Tongerloensis Ecclæsiæ canonicus in libris De veteri clero, brevi et placido stilo suffulcit. Aliunde conquisita non profero, ne viderer ipse Tuscum suscitare jurgium, aut quemvis Pythagoram, ut aiunt, de Euphorbo suo gloriantem lacessere.

Notandus hic præterea crassus error, nec ferendus, quo complures scriptores respersi, alioquin clari admodum, tradiderunt, Præmonstratenses militare sub Regula S. Benedicti; et quod mireris, S. Norbertum professum monachum Benedictinum. Alii rursus fassi Præmonstratenses sequi modo ductum Regulæ Augustinianæ, arbitrantur initio Patres no- stros antiquiores Regulæ Benedictinæ obsecutos. Ve- rum quo tempore, vel qua de causa illa sit intro- ducta mutatione adeo non exprimunt, ut se ignorare fateantur. Sie hodie quosdam adhuc ex doctoribus familiæ Benedictinæ loquentes audias, quo glorien- tur hunc partum e gremine ordinis sui prodiisse. Quibus ego : Chara mihi amplitudo ordinis S. Bene- dicti, chari alumni ; sed multo charior est veritas.

Quid multis? Rem enarrasse, erit ipsam confutasse, et propius ementitum dignovisse colorem, oblite- rassee. Ut autem patentem januam, si qua fuit, fictioni aperiamus, paucis recolendum venit, quod S. Norbertus a mirabili sua conversione, et missis sæculi lenocinantibz blanditiis, extunc conceptum di- vini amoris ignem, ut habent gesta (226), paulatim augmentans, nec subito mutavit habitum, nec statim reliquit sæculum : sed asperitate cilicii membra domabat, sub mollibus indumentis : et erigere se contra se prætentab... Collectis ergo interim ad se vir Dei viribus, rediensque introrsum apud se, corroboransque animum suum, et altiora secum versans consilia, mu- tavit funditus atque convertit omnia vitæ suæ studia ad vias penitus alias, et omnino diversas. Jam igitur edocetus pugnare cum hoste, retraxit continuo pedem a curia, et domi residens, vel in abbacia Sigebergensi, cum bonæ memorie Conone abbatе, qui tunc illi cum laude prærerat monasterio, mirandæ sanctitatis viro commorans, et Scripturas divinas memoria colligens, exspectabat, ut dicit Salomon : « Sapiens usque ad tempus (Eccli. xx); » et tirocinia quædam futura con-

C versionis exercens, quidquid paupertatis apud se dis- ponebat, quidquid passionum, et agonum accidere poterat, infatigibili meditatione levigabat.

Ex Vita S. Norberti cap. 2, habes tironem Nor- bertum in melius mutatis vitæ studiis, consilii ac instructionis gratia digressum fuisse ad monaste- rium ordinis Benedictini; sed nunquid inibi atton- sum aut cucullum indutum? Nequaquam. Eodem prorsus modo sibi vindicarent Norbertum eremico- le, quia vitæ perfectionis addiscendæ desiderio cel- lam frequentavit cuiusdam eremitæ Ludolphi : et